



Informace z obecního úřadu

Kulturní zpravodaj



INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU

KNIHOVNA

Počátkem prázdnin začal v místní knihovně opět prázdninový provoz. Přes prázdniny bude otevřeno pouze **poslední čtvrtek v červenci tj. 27. 7. 2023**. Přijďte si vybrat hezkou knížku na dovolenou či teplé letní dny, kdy si příjemné čtivo můžete užívat při relaxaci v houpací síti či na lehátku u vody. V nabídce jsou v knihovně nyní také vyřazené tituly, které si můžete v případě zájmu ponechat.



Pravidelný provoz začne opět **od 7. září 2023** v obvyklém čase 16-18 hodin.

Těším se na vaši návštěvu.

Věra Muroňová

POPLATEK PES

Připomínáme občanům, kteří tento poplatek doposud neuhradili, že splatnost je k 31. říjnu 2023.



100,- Kč – jeden pes

150,- Kč – druhý pes a každý další

Poplatková povinnost vzniká držiteli psa v den po dni, kdy pes dovrší stáří 3. měsíců nebo v den, kdy nabyl psa staršího tří měsíců!

KULTURNÍ ZPRAVODAJ

SDH UHLÍŘOV

Nábor mladých hasičů a první tréninky

V lednu a únoru proběhlo proškolení 3 nových vedoucích mládeže, kteří po jarních prázdninách uspořádali nábor nových posil do hasičských řad.

K naší veliké radosti se do hasiče nahlásilo celkem 21 dětí, v průběhu jara poté přibýlo ještě jedno. V současné době tedy pracujeme s dětmi rozdělenými dle soutěžních požadavků na mladší a starší žáky. V mladších je 13 dětí (5 kluků a 8 holek) a ve starších je 9 dětí (6 kluků a 3 holky).



Od začátku jsme věděli, že chceme děti rozvíjet více směry a naučit je různé dovednosti, ne jen hasičský útok, ale popravdě, hasičský útok je to nejvíc TOP, co si přejí dělat na každém tréninku. Požární útok je však vzhledem k provedení záležitostí pouze vhodných teplých dnů, máme tudíž v záloze spoustu dalších činností, se kterými jsme děti začali seznamovat již na začátku jara. Patří mezi ně například vázání uzlů nebo poznávání značek (hasičská technika, hasičská všestrannost).



Tréninky také občas pojmem jako výlet za poznáním, takto jsme si udělali výlet na Prevenci s hasiči v Litultovicích nebo na hasičské soutěže do Slavkova a do Otic. Děti jsme také zapojili do tradičního velikonočního klapotání a do úklidu lesa (při kterém jsme společně vyrobili Moranu a poté ji vynesli z vesnice ven). Poslední trénink k zahájení prázdnin jsme pojali v duchu soutěží, děti zapojily mozkové závity při hře město, jméno, zvíře..., pak v týmech „hasily“ kelímky se džberovkou a pořádně protáhly nožky při softballu.



Máme velké štěstí na tak úžasné děti, které se rády zapojují do všemožných aktivit, dokáží se navzájem vyhecovat a povzbudit, jsou šťastné, když se jim povede něco nového a hlavně jsou to děti, které jednou vyrostou a budou to ony, kdo bude udržovat tradice a pokračovat v činnosti SDH.

Za vedoucí mládeže SDH Tereza Martínková

AKCE, KTERÉ PROBĚHLY

Vodění medvěda a pochování basy

Jako každý rok, tak i letos pořádal ČČK Uhlířov Vodění medvěda a pochování basy.

Dne 18. února 2023 se sešlo celkem 32 různých „masek“ a všem zúčastněným, kteří vydrželi nápor na játra i žaludek, i těm, co nás pohostili, patří velký dík.



Večerní smaženice byla jako vždy výborná a pochování basy proběhlo ve veselém duchu také díky faráři a kostelníkovi, kteří byli skvěle připraveni. Obsluha u baru byla profesionální a také DJ hrál tak, že jsme si zatancovali a dobře se pobavili.

Všem, kteří se podíleli na této akci, patří naše velké poděkování.

Za ČČK Musialová Lenka

Dětský karneval



V neděli 26. února proběhl tradiční dětský maškarní ples. Účast byla opravdu famózní a klaun Bedřich měl pro děti opět připraven úžasný program. Největší zážitek byl pro děti určitě „tunel z bubliny“, kdy děti trpělivě čekaly, až se na ně dostane řada, aby si tento zážitek mohli všichni vyzkoušet. Na baru se podávalo výborné občerstvení a po celé odpoledne panovala veselá atmosféra. Na závěr na děti čekala bohatá tombola.



Maluj s námi

Poslední únorový den se děti sešly v zasedací místnosti obecního úřadu, aby ukázaly, jak hezky umí malovat. A jaké bylo téma? „Vítání jara“. Všech 23

děti s velkou pečlivostí a snahou vytvořilo spoustu krásných obrázků, na kterých zachytily vše, co k jaru patří! Slunce, kytky, zvířátka, modrou oblohu.

Malovalo se nejen pastelkami a barvami, ale někteří odvážní použili prsty místo štětců. Jejich výtvary jste již mohli obdivovat na FB stránce obce. Zde ještě malá ukázka...



Hospodský kvíz

Dne 24. března 2023 se letos poprvé konal v naší malé hospůdce v Uhlířově hospodský kvíz. Jako první téma kvízu jsme si vybrali „Radegast“. Protože máme v Uhlířově pivní znalce a vítězů by byla celá řada, spojili jsme se přímo se společností Plzeňský Prazdroj, který je také vlastníkem piva Radegast a dostali odpovědi na otázky, které ví málokdo. Jako například kolik přímých zaměstnanců má pivovar v Plzni, kolik značek piva sčítá celé portfolio Plzeňského Prazdroje, aj. Jelikož na druhém místě se umístilo více lidí, o pořadí rozhodl rozstřel. Jak jinak než pivem. Kdo jako první vypije malé pivo přes 50 cm brčko. Pro první tři místa byla připravena odměna.

Celý kvíz doprovázely také zajímavosti ohledně pivovaru Plzeňský Prazdroj a účastníci se tak mohli dozvědět nové informace.

Pro velký úspěch se konal také zhruba po měsíci kvíz druhý a to na téma, které si vybrali sami účastníci prvního kvízu a to „Jak dobře znáte české filmy“. Tento kvíz byl spíše zábavný a bylo znát, že české filmy znáte dobře. A proto byl



připraven také další kvíz, který se skládal ze slavných hlášek z filmových pohádek.

Atmosféra v hospůdce byla přátelská a pohodová u obou hospodských kvízů a proto doufáme, že se z toho stane tradice a od podzimu budeme pokračovat s novými tématy.

Za kulturní komisi Gabriela Krakovská

Zabíjačkové hody

Letos poprvé se v Uhlířově pořádaly „Zabíjačkové hody“. Během sobotního dopoledne 25. března měli místní občané možnost si zakoupit výborné výrobky: jitrnice, jelita, sekanou, tlačanky a klobásy. Vše připravil pan Petr Musial, kterému tímto moc děkujeme. Na oběd se podávala výtečná polévka a jako hlavní chod byl výběr ze dvou variant: Brambor, zelí a prejt popř. brambor s řízkem. O vše byl velký zájem a prodalo se úplně všechno. Moc se omlouváme těm, na které se nedostalo. Plánujeme tuto akci zopakovat a věříme, že opět přijdete v takovém počtu, jako tomu bylo letos.

Úklid lesa

Sraz všech účastníků úklidu lesa byl v neděli 26. března v 10 hodin před sýpkou. Sešlo se nás opravdu hodně a ve všech věkových kategoriích. Pan starosta zajistil rukavice a pytle a pak už nám nic nebránilo vyrazit do blízkých lesů. Na vzdálenější místa jsme byli dopraveni auty a cestou zpět jsme sbírali vše, co do lesa nepatří a co tam zanechali nezodpovědní lidé. Všichni jsem se sešli u zadního rybníka, abychom se občerstvili, ale jelikož foukal velmi silný vítr, přesunuli jsme se do skalky. Tam jsme opekli špekáčky a shodli jsme se na tom, že oproti minulým rokům bylo odpadu podstatně méně. Byl to příjemně strávený den na čerstvém vzduchu.

Za kulturní komisi Šárka Pavelková



Velikonoční klapotání

Velikonoční klapotání v Uhlířově se stalo krásnou každoroční tradicí. Ani letos tomu nebylo jinak a ve dnech 6. - 8. dubna se vyšlo s řehtačkami do ulic a obyvatelé Uhlířova nahradily řehtáním zvony, které odletěly do Říma. Děti se



při prvním setkání na zastávce před obecním domem dozvěděly něco málo o této krásné tradici a ostatních velikonočních zvycích. Do ulic se vyšlo celkem šestkrát a průměrný počet dětí na každém klapotání byl kolem patnácti. Velkou motivací byly určitě také nové řehtačky a řehtací trakaře, které byly na letošní ročník obcí zakoupeny.



Co se počasí týče, to bylo letos opravdu aprílové. Začínalo se v mikinách se sluníčkem za zády a přes deštivé poledne se ukončovalo klapotání v zimních bundách a ve sněhu. Ale ani to nikoho neodradilo a o svátečním ránu si každý přivstal, aby se opět setkal s kamarády při klapotání.

Letos společně s dětmi chodilo také několik dospělých a my jsme za to moc rádi a doufáme, že se tato tradice udrží i v dalších letech.

Za kulturní komisi Gabriela Krakovská

Velikonoční vlak

V sobotu 8. dubna 2023 byla uspořádána jízda zvláštního osobního vlaku na trati Opava východ – Svobodné Heřmanice s doprovodným programem.

V čele vlaku byl nasazen rychlíkový motorový vůz řady 843 a za ním byly přivěšeny dva přívěsné vozy. Pro fotografy a železniční nadšence byla celá souprava v „retro“ červeno-krémovém nátěru. Kapacita vlaku byla cca 150 míst k sezení pro dospělé osoby.

Již ze stanice Opava východ byla souprava plně obsazena dospělými a dětmi. Během jízdy ještě cestující přistupovali v Kylešovicích, Oticích, Slavkově u Opavy, Štáblovicích a Dolních Životicích. Na celé trase budil vlak pozornost místních a přihlížejících.



Na nádraží ve Svobodných Heřmanicích čekaly na cestující (ale i další návštěvníky akce) stánky s drobným občerstvením (langoše, velikonoční mazance, zákusky, čaj, svařák, ...), prodejem velikonočních ozdob, bylinnými domácími sirupy, zájemci si mohli uplést velikonoční pomlázku, byla připravena malá velikonoční dílnička pro děti a další.

Velikonoční výzdobu zjistily děti z mateřské školky.

Vzhledem k chladnému počasí (cca 2°C a hustá mlha) byly po celou dobu pobytu ve Svobodných Heřmanicích otevřené vytápěné dva přívěsné vozy, kde se účastníci akce mohli ohřát.



Celkový počet cestujících ve vlaku byl:

cca 150 cestujících starších 15 let

cca 50 platících dětí 6-14 let

cca 70 neplatících dětí do 6 let

Ohlasy cestujících byly jenom nadšené (stejně jako při pořádání Vánoční jízdy 27. 12. 2022).

Pavel Horna, pořadatel jízdy

Pálení čarodějnic

Poslední dubnový den připadl na neděli. Vatra byla připravena a pro všechny čarodějnice a čaroděje jsme přichystali 10 stanovišť, na kterých se plnily různě obtížné úkoly. Děti si procvičily paměť, zručnost i přesnost. Za dobře splněné úkoly dostaly malou odměnu. Jakmile se začalo šerit, zapálili jsme vatra a čarodějníci upálili. Na průběh akce dohlíželi i malí hasiči, kteří se velkou měrou podíleli na celých přípravách. Následovalo opékání špekáčků, které děti dostaly výměnou za kartičku s vyplněnou tajenkou. Počasí nám přálo a velká účast jak malých, tak i velkých a dospělých nás potěšila.

Výlet na výstavu klobouků

Dne 20. 5. 2023 pořádal ČK v Uhlířově výlet do Nového Jičína - města klobouků. Jelo se linkovým autobusem s přestupem v Opavě. Autobusové nádraží v N. Jičíně se nachází blízko náměstí, takže chvíli po příjezdu jsme již mohli obdivovat rozsáhlou výstavu klobouků, která se nachází v návštěvnickém centru. Seznámili jsme se s technologickým postupem výroby klobouků+ videoukázky. Nejvíce se nám líbila místnost zvaná zkoušárna, kde bylo k dispozici přes 400 různých klobouků k libovolnému zkoušení 😊. Poté jsme navštívili expozici generála Laudona, který zde má i svůj úmrtní pokoj. Po dobrém obědě v nedaleké restauraci jsme se přesunuli na Žerotínský zámek, kde sídlí muzeum Novojičínska, abychom se dozvěděli něco o historii této oblasti. Také je zde stálá expozice klobouků, která je svého druhu největší na světě. Obsahuje přes 600 klobouků, čapců, čepic a přileb z období od poloviny 19 století do současnosti. Návštěvu jsme zakončili příjemným posezením na náměstí, kde právě probíhal festival jídla. Potom již následovala cesta domů, kde jsme byli v 17hod. Byl to zajímavý a nenáročný výlet, kterého se, bohužel, účastnilo málo lidí. Přitom se lidé ptají, zda se někam nepojede a potom stejně nejedou, což nás mrzí.



Věříme, že další plánovaná akce – tedy **zájezd***, který je naplánován na 16. září a navštívíme ARCHEOSNAZEN a ŽIVOU VODU v obci Modrá a barokní baziliku ve Velehradu, bude mít mnohem početnější účast.

Za ČČK Lenka Martínková

*Bližší informace k zájezdu naleznete na plakátu na zadní straně tohoto Zpravodaje.

Přihlásit se a zaplatit je potřeba

u paní Blaženy Montagové nejpozději do 31. 7. 2023!

Setkání občanů Mikroregionu Hvozdnice

V sobotu 27. května 2023 se v Uhlířově konalo 6. Setkání občanů Mikroregionu, které pořádaly společně obce Štáblovice, Mikolajice a Uhlířov. Byl připraven bohatý kulturní program a o který se přičinily ostatní obce. Mohli jste slyšet otický ženský pěvecký sbor, dechovou hudbu z SDH Dolní Životice a především vystoupení Uhlířovských dětí, které pod vedením paní Kertisové bylo skvěle připravené. Vidět jste mohli také několik tanečních vystoupení včetně mažorettek. Po celou dobu jste se mohli občerstvit a pochutnat si na připravených dobrotách. Tuto akci můžeme považovat za velmi vydařenou, především díky krásnému počasí, velkému množství návštěvníků a přátelské atmosféře.

Na webových stránkách obce v sekci fotogalerie naleznete krásně zpracované video z této příjemné akce.

Dětský den

Dne 3. 6. 2023 uspořádala Obec ve spolupráci s SDH Uhlířov a dalšími dobrovolníky dětský den „Z POHÁDKY DO POHÁDKY“. Děti se na jednotlivých stanovištích mohly setkat s různými pohádkovými postavičkami. S Večerníčkem si poskládaly papírovou čepici, u Šípkové Růženky poznávaly květinčky, Pyšné princezně zavazovaly střevíček, u Leontýnky Brtníkové z Brtníku stavěly hrad z kostek, Víle Amálce navlíkaly náhrdelník z korálků, Saxána je učila lítat na koštěti, Rumcajs je zase učil střílet, Johanka s dětmi šila košile pro svých sedm bratrů, Popelce pomohly třídít hrách a kukuřici, aby mohla rychle na ples a s čertem zjistily, že s ním nejsou žádné žerty, když ho musely nakreslit. Na každém stanovišti, dostaly drobnou odměnu a po splnění všech úkolů je čekal špekáček, který si opekly na ohni. I přes malou účast, si to všechny děti moc užily.



Karmaš

Třídenní červnová akce začala již v pátek a to školou čepování piva. Pro účastníky byla velmi poučná. Poté následovalo večerní promítání filmu „Na samotě u lesa“. Celé sobotní dopoledne se v kuchyni peklo, vařilo a smažilo. Výsledkem bylo čtyřchodové menu, které přišlo ochutnat spousta lidí. Odpoledne proběhl fotbalový zápas Horňané vs. Dolňané, který skončil výsledkem 1:5. Odpolední posezení pod pergolou se přehouplo do večerní taneční zábavy. V neděli dopoledne se konala v kapli mše svatá a úderem dvanácté hodiny se začaly na hřiště sjíždět firmy s atrakcemi. V průběhu

odpoledne vystoupily děti z MŠ Uhlířov, ZŠ Otice, mažoretky Banimo a nechybělo ani pěvecké vystoupení uhlířovských dětí. Všem účinkujícím bylo odměnou malé pohoštění. Pro všechny, kteří si tuto akci nenechali ujít bylo připraveno bohaté občerstvení. Počasí nám přálo a návštěvnost nás mile překvapila.

Poděkování

Ráda bych touto cestou poděkovala všem, kteří se jakýmkoli způsobem podíleli na uvedených akcích, velmi si vážím jejich úsilí a především času, který věnovali přípravám.

Šárka Pavelková, předsedkyně kulturní komise

PLACENÁ INZERCE

PELETKY

VYROBENO V ČR

EN plus **A1**
ISO 17225-2
CZ 020

149
Kč/15 kg

královské peletky

7 km
.....
od Opavy

Do vyprodání zásob !

ESSO
Možnost nákupu na splátky

tel.: 737 149 875
www.kralovskepeletky.cz

182,5-2023
let

198

ZLATO Market**NÁPOJOVÉ CENTRUM OPAVA****ul. U Cukrovaru 13, Opava - Kateřinky (vedle restaurace Contact)****ZLATO Market servis:****Svatba, narozeniny, večírek?**Lihoviny, vína, sekty a piva v Keg sudech
Ize VRÁTIT neotevřené a nepoškozené.☎ **728 644 712****Pivo a nápoje všeho druhu • Romy • Lihoviny • Víno • Nealko • Drogerie
Samoobsluha • Výkupový automat láhvi • Půjčovna výčepů****MALOOBCHODNÍ PRODEJ ZA AKČNÍ CENY PRO DOMÁCNOSTI, ŠIROKOU VĚŘJNOST****Domácí výčep Zlatovar:****Opavské výčepní 10**

749,-/20L	18,72/0,5L	(1L=37,45)
1079,-/30L	17,98/0,5L	(1L=35,96)
1699,-/50L	16,99/0,5L	(1L=33,98)

Opavská jedenáctka 11

839,-/20L	20,97/0,5L	(1L=41,95)
1149,-/30L	19,15/0,5L	(1L=38,30)
1799,-/50L	17,99/0,5L	(1L=35,98)

Opavský ležák 12

889,-/20L	22,22/0,5L	(1L=44,45)
1199,-/30L	19,98/0,5L	(1L=39,96)
1899,-/50L	18,99/0,5L	(1L=37,98)

Ceny s DPH + vratná záloha

1 Kč**Půjčovna chlazení po celý rok při zakoupení sudového piva Zlatovar****Sudové limonády z produkce Zlatovar****Malina, Citron, Pomeranč, Kiwi,
Cola, Jahoda**

599,-/30L	9,90/0,5L	(1L=19,96)
799,-/50L	7,99/0,5L	(1L=15,98)

**0,5 L
Kč 12,49**
cena s dph

(1L=24,98)

**NEVĚTŠÍ výběr značek sudového piva v Opavě!****www.napojove-centrum.cz**☎ **728 644 712****www.zlatovar.cz****Po-Pá: 8.00-16.30 | So: 8.00-12.00**

AKCEPTUJEME PLATEBNÍ KARTY!

Nyní je náš sklad dostupný i z obchvatu – Exit Pekařská

Evropský den proti vloupání

Evropský den proti vloupání v letošním roce připadl na středu 21. června a jeho cílem je upozornit na prevenci vztahující se k tomuto druhu protiprávního jednání. Kampaň připomíná rady a doporučení, jak zabezpečit objekt proti vloupání, jak řešit postup v případě narušení objektu pachatelem a navazuje tak na celorepublikový preventivní projekt Policie ČR a Ministerstva vnitra „Zabezpečte se, chraňte majetek sobě i svým sousedům“.

Preventivní akce se konají nejen v rámci běžné policejní činnosti, ale také bývají speciálně zaměřené na určité lokality. Jedná se například o kontroly parkovišť, chatových oblastí a obytných zón, jak ve městech, tak na vesnicích. Často i prázdná odložená taška může být lákadlem a spouštěčem k vloupání do auta a nemovitostí.

Několik rad jak zabezpečit objekt:

- Řádně uzamykejte okna i dveře.
- Kombinujte mechanické a elektronické prvky zabezpečení.
- Klíče neschovávejte pod rohožku nebo pod květináč.
- Požádejte důvěryhodnou osobu, aby vybírala poštovní schránku.
- Zvažte možnost digitálních spínacích hodin.
- Věnujte pozornost zejména stavebním otvorům (vstupní dveře, okna, verandy).
- Uklízejte na pozemku, na zahradě nářadí (žebřík).
- Nechlubte se před neznámými lidmi, jak cenné věci vlastníte.
- Pro případ vloupání si pořídte fotodokumentaci cenných věcí.
- Poznamenejte si výrobní čísla věcí uložených v objektu.
- Při podezření z vykradení zásadně nevstupujte do objektu, neuklízejte po zlodějích a věc oznamte neprodleně policii a vyčkejte jejich příjezdu.
- Nebudte neteční – dnes navštívil zloděj souseda, zítra se to může stát vám.

Předmět zájmu pachatelů je neměnný, přetrvává zájem o finanční hotovost, šperky a drobná elektronika. Není v silách policie, aby zvládla uhlídat všechny objekty. Tuto povinnost by si měl uvědomit každý majitel, pokud nechce být okraden o svůj majetek. Je neefektivní řešit zabezpečení svého obydlí před odjezdem na dovolenou, rozumné je si na to udělat větší časový prostor.

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje

por. Bc. Martina Jabloňská

komisař oddělení prevence

SDH Uhlířov a MS Červeného kříže
pořádá

VELEHRAD
BAZILIKA

16.9.2023

ZÁJEZD

OBEC MODRÁ

OBEC MODRÁ
ŽIVÁ VODA

ARCHEOSKANZEN

Odjezd z Uhlířova od
obecního úřadu v 7hod.

Vstupné si hradí
každý sám.

Cena dopravy autobusem pro členy
SDH i ČČK je 200,-Kč, ostatní 300,-Kč

Přihlásit se a zaplatit můžete u paní Blaženy
Montagové do 31.7.2023.